
1 
 

ISTITUTO STATALE DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

LICEALE TECNICA PROFESSIONALE e per ADULTI 
“ENRICO MATTEI” 

57016 ROSIGNANO MARITTIMO (LI) 
Via della Repubblica 16 

Tel. 0586792028 - Fax 0586760057 - C.F. 80004040491 
Sito : www.isismattei.org - E-mail: liis006001@istruzione.it – PEC: liis006001@pec.istruzione.it 

 

A tutto il personale  

A Medico Competente Dr Giorgio Vaudagna e  

Responsabile Prevenzione e Protezione Prof. Ing Alessio  Seca  

A Responsabili COVID 19 Professori Domenico Di Pietro e Pietro Paolo Dore  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

VISTO il Dlgs 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. 

VISTO il Codice Civile ,  Libro V  Titolo II  

VISTO IL Dlgs n. 81 del 9 aprile  2008 e s.m.i. in particolare art 41  

VISTO l’art 83  del D.L: n. 34 del 19 maggio 2021 convertito in Legge . 77 del 17 luglio 2021 

VISTO il DVR e il Regolamento IIS COVID  di Istituto 

VISTI  gli artt. 1 e 4 del D.L. n.105 del 23 luglio 2021 di modifica del D.L. 52 /2021  

VISTO l’   art. 1 del DL 111 del 6 agosto 2021   , in particolare il  comma 5  e il comma 6  il quale ultimo introduce 

l’art 9 -ter  nel D.L. n. 52 del 22 aprile 2021  convertito con Legge n.  87 del  17 giugno  2021  

VISTO l’art 9 e 9-ter del  D.L. n. 52 del 22  aprile  2021 come  modificato dalla Legge di conversione n. 87 del 

17 giugno  2021 e ulteriormente modificato dal DL 105/2021  e dal DL 111/2021  

VISTO il Protocollo OOSS  MIUR del 14 agosto 2021 

VISTO il Protocollo  OOSS  MI.SA , M.L.P.S. del 6 aprile  2021 che aggiorna  il Protocollo del 24 aprile 2020  

VISTO il Regolamento EU 679 del 2016  

VISTO il Dlgs n. 196 del 30 giugno 2003 Codice Privacy  come modificato dal Dlgs 101 del 10 agosto 2018  

VISTO il DM MIUR n.305 del 7 dicembre 2006  Regolamento sul trattamento dati sensibili e giudiziari in 

ambito scolastico  

VISTO il Documento di indirizzo  del Garante Privacy sulle indicazioni generali per il trattamento dei dati 

personali nei luoghi di lavoro inerenti alla vaccinazione,  allegato al Provvedimento n. 198 del 13 maggio 2021  

VISTA la Nota MI.SA del 4 agosto 2021 n. 35309  su esenzione da  vaccinazione e green pass 

La Nota MIUR del 13 agosto 2021 n. 1237 e n. 1260 del 30 agosto 2021 su misure di prevenzione  e controlli del 

Dirigente  

VISTA LA Determina dirigenziale  ISIS MATTEI del 14 settembre 2021 Prot. 3799, e le Note MIUR 1585  del 11 

settembre 2020,   MI.SA M.L.P.S. n. 13 del 4 settembre 2020 e MI.SA 14915 del 29 aprile 2020 , su Sorveglianza 

Sanitaria eccezionale e Indicazioni al medico competente per il contenimento Sars-Cov –“ negli ambienti di 

lavoro , confluita nel Regolamento COVID 19 di Istituto  MATTEI    

mailto:liis006001@pec.istruzione.it




2 
 

DATO ATTO  che alla data della presente  gli esentati dal possesso ed esibizione del green pass al datore di 
lavoro , di cui al DL n. 111 del 6 agosto 2021 art 1 comma 6,  di introduzione dell’art  9-ter del DL 52  del 22 
aprile 2021 convertito in Legge  n. 74 del giugno 2021 non rientrano  nella definizione di lavoratore fragile  di 
cui all’art 87 del DL 34 del 19 maggio 2021 convertito con Legge n. 77 del 17 luglio 2021 per il quale “fino alla 
data di cessazione dello  stato  di  emergenza  per  rischio  sanitario  sul  territorio nazionale, i datori  di  lavoro  pubblici  
e  privati  assicurano  la sorveglianza  sanitaria  eccezionale  dei   lavoratori   maggiormente esposti  a  rischio  di  contagio,  
in  ragione  dell’età  o   della condizione  di  rischio  derivante  da  immunodepressione,  anche  da patologia COVID-19, 
o da  esiti  di  patologie  oncologiche  o  dallo svolgimento di terapie  salvavita  o  comunque  da  comorbilità  che possono 
caratterizzare una maggiore rischiosità” 
 
 
DATO ATTO che gli esentati dalla esibizione del green pass  sono  maggiormente esposti al rischio di contagio  
, dunque anche potenziale fonte di contagio per i dipendenti e per l’ambiente scolastico  tutto,  e che in ciò  
determinino il DL/DS  e SPP ad attivare misure adeguate di inserimento nell’ambiente lavorativo volte ad 
aumentare la prevenzione e protezione dal  contagio da SARS -CoV-2  
 

DISPONE 
 
che i Lavoratori dipendenti  esentati dal green pass, che non  abbiano certificazione di fragilità , e il Lavoratori 
fragili con o senza certificazione di esenzione ,   informino tempestivamente il   Datore di Lavoro - Dirigente 
scolastico della loro condizione di esentati e /o fragili ,  previa trasmissione della certificazione  di esenzione 
, e/o di fragilità secondo la  normativa in premessa al Datore di Lavoro - Dirigente scolastico . 
 
che il Medico Competente , a seguito della notifica e coeva  trasmissione di esenzione di AUSL- DdP da parte 
del Datore di lavoro - Dirigente scolastico , così come trasmessa dal Lavoratore interessato attivi la necessaria 
programmazione  di screening ,di concerto con le figure sanitarie implicate nel procedimento , MMG / DdP ,  
e per quanto di competenza con il DL e RSPP ,  in ordine alla prevenzione e contenimento del contagio 
nell’ambiente di lavoro , notificando le misure previste al Dirigente ai fini della loro attuazione  
 
che il Medico Competente a seguito della notifica della  e coeva  trasmissione    di certificazione di fragilità di 
AUL-DdP , congiunta eventualmente alla certificazione di  esenzione ,  da parte del Datore di lavoro - Dirigente 
scolastico, così come trasmessa dal Lavoratore interessato ,  attivi le azioni previste per la Sorveglianza 
Sanitaria eccezionale , di  concerto con le figure sanitarie implicate nel procedimento , MMG / DdP e per 
quanto di competenza con il DL e RSPP ,   in ordine alla prevenzione e contenimento del contagio in ambiente 
di lavoro, notificando le misure previste al Dirigente e SSP ai fini della loro attuazione   
 
 
 
 

     L A  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C A  

Prof.ssa Daniela Tramontani 

F.to ai sensi del Dlgs 39/1993 art 3 comma 2 

 


